
 

 
DETERMINAZIONE N. 294 del 12/07/2021 
 
 OGGETTO:  PROROGA ALLA SOCIETA’ IN-HOUSE “IC" OUTSOURCING DEL 
“SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE IN AMBITO INNOVAZIONE 
DIGITALE” 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 
approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la 
Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 
4 della L. 580/93;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 21/12/2020 di approvazione del 
Preventivo Economico per l’anno 2021;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 67 del 21/12/2020 con la quale si approva il 
budget direzionale relativo all’anno 2021, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente 
in servizio, per le due aree dirigenziali;  
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 468 del 30/12/2020, con cui è lo stesso 
assume la gestione dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;  
 
RICHIAMATA la deliberazione  n. 60 del 16 ottobre 2016 con la quale si approva l’attivazione 
dei Punti Impresa Digitale: strutture di servizio, rientranti nel network nazionale Industria 4.0, 
localizzate presso le Camere di Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica 
della diffusione del digitale nelle PMI di tutti i settori economici;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 19 dicembre 2019  con la quale 
si  approva l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022 ed i prototipi di 
progetto redatti da Unioncamere da realizzare nel suddetto  nel triennio;  
 
ATTESO che il Progetto PID rientra tra i progetti finanziati dall’incremento del diritto annuale 
del 20%, di cui al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - “Incremento 
delle misure del diritto annuale anni 2020-2021-2022 - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 
1993, n. 580 e s.i.m”;  
 
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica dell’anno 2021, che prevede una linea 
d’intervento dedicata a specifiche azioni di “Transizione del sistema economico al digitale” tra 
cui il proseguimento delle attività del “Punto Impresa Digitale” (PID), strutture di servizio, 
rientranti nel piano Governativo Industria 4.0, localizzate presso le Camere di Commercio 
dedicate alla diffusione della cultura e della pratica digitale nelle PMI di tutti i settori economici; 
 
RICHIAMATA la determinazione 255 del 12/07/2019 con cui viene affidato ad ICO il Servizio di 
Supporto alle Iniziative in Ambito Innovazione Digitale, tra cui il PID; 

% 



 

ATTESO che Unioncamere Nazionale ha provveduto, per conto di tutti i soci, compresa la 
Camera di Commercio di Sassari, a richiedere all’ANAC l’iscrizione della società “IC” 
Outsourcing all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, con domanda 
ricevuta al protocollo ANAC n. 7726 del 25 gennaio 2018, ID 159, validata con delibera 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 702 del 24 luglio 2018;   
 
DATO ATTO che la società di sistema “IC” Outsourcing è impegnata per le Camere di 
Commercio nella progettazione di servizi di supporto alle iniziative in ambito Innovazione 
Digitale, in quanto società in house interamente partecipata dalle Camere di Commercio;  
 
DATO ATTO che è in scadenza la precedente convenzione instaurata con “IC” Outsourcing per 
attività inerenti le tecnologie digitali;  
 
VISTA al riguardo la proposta - n. 1466/2021 del 29 giugno u.s. - trasmessa dalla Società del 
Sistema camerale “IC” Outsourcing per il rinnovo del servizio di supporto alle iniziative in 
ambito Innovazione Digitale, quali il Punto Impresa Digitale, dal prossimo 16 luglio fino al 30 
settembre 2021 per un costo complessivo pari ad € 33.750,00 esente IVA oltre le eventuali spese 
di trasferta da rendicontare a parte;  
 
DATO ATTO che nel corso del periodo sopra richiamato verranno sviluppate le attività afferenti 
al progetto PID;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale 
per gli affidamenti in house;  
 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi predisposti specificatamente per il 
Sistema camerale; 
  
ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID devono 
essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE;  
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla società “IC”   
Outsourcing;  
 

DETERMINA 
 di accogliere la proposta di rinnovo presentata da “IC” OUTSOURCING SCRL e di 

procedere alla proroga del servizio di supporto alle iniziative in ambito Innovazione 
Digitale, e in particolare al progetto Punto Impresa Digitale, dal 16 luglio al 30 settembre 
2021 per un costo complessivo pari ad € 33.750,00;  

  di imputare il suddetto importo di €  33.750,00  secondo la seguente ripartizione:  
 €   13.500.000,0 al conto 330080 del CdC  B002 del progetto PID 
 € 21.250,00 al conto 330000 del CdC B002 della Promozione Economica,               
incrementando in egual misura il conto 330080 del CdC B002; 

 di dare mandato al Servizio Ragioneria di procedere con gli adempimenti di competenza. 
 
Sassari, lì 12/07/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE  
       (Dr. Pietro Esposito) 

 
 


